{â,,§'F'v|, -[
APRO

Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão
AIto Alegre do Maranhão/MA

REQUERIMENTO No 130/2025.

Senhora Presidente,

Juliana dos Santos Viêira e Patrícia Albuquerque Paiva, vereadora deste
município, requerem, na forma regimental, que após deliberação plenária seja enviado ofício
a Prefeita Munícipal encaminhando a presente proposição:

"Rqueiremos à tuefeita Municipl que
autorize a furcbria Municipal de
fnfraestrutura a @nstruir dois banheircs
(ma*ulino e feminino) e uma guarita para
abrigar o vigilante das Areninhas do povoado
Matinha e do Baino Caxuxq além da
instalação de fuMourosi

Atualmente, as Areninhas não contam com banheiros para uso dos atletas e demais

moradores que frequentam o espaço espoÍtivo, o que compromete tanto a higiene quanto o

confofto dos usuários. Além disso, não existe uma guarita destinada ao vigilante responsável

pela segurança do local.

No povoado Matinha e no Bairro Caxuxa, essa situação é ainda mais delicada, pois as

Areninhas matem-se distante de residências próximas, deixando os vigilantes expostos às

intempéries, como chuvas e altas temperaturas, durante todo o período de trabalho.

A construção dos banheiros e das guarita configura medida simples, mas essencial para

garantir condiçõe! adequadas aos frequentadores e aos servidores, foftalecendo o papel social

ãas Areninhascomo espaço de esporte, lazer e convivência comunitárias.

A instalação de bebedouros é de extrema necessidade, pois a prática de esportes

requer o consumo de água pelos atletas.

Plenário Vereadora Érica Vieira daJiâmara Municipal em 23 de novembro de 2Q25.

(-uuo-.co cIeD Scrnl.eo a,t.,-rin@'
( Julrana dos Santos vlelra

Vereadora

?#,iu-^ffiuêíéTTã o**
Vereadora

Rua São Lucas - Bairro Santo Antonio, S,i}''tr. Alto Alegre do Maranhão-MA'

I

camaraaltoalesre@. il.com

a

)

?